

# ทับทูน

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 750

Section: First Section/พื้นที่: mai

วันที่: พุธที่ 19 ธันวาคม 2562

ปีที่: 16

ฉบับที่: 3893

หน้า: 3(กลาง), 31

Col.Inch: 45.84

Ad Value: 34,380

PRValue (x3): 103,140

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: CHAYO ลุยซื้อหนี้ทะเล 1.3 หมื่นล. ดันรายได้เกิน 20% - ปลอยสินเชื่ออื้อ

## CHAYO ลุยซื้อหนี้ทะเล 1.3 หมื่นล. ดันรายได้เกิน 20% - ปลอยสินเชื่ออื้อ



สุซันต์ ยศะสินธุ์

**ทับทูน** - CHAYO เผยปีนี้ซื้อหนี้ด้วยคุณภาพเกินเป้า 1.3 หมื่นล้านบาท บิ๊กบอส “สุซันต์ ยศะสินธุ์” ทุ่มงบ พันล้านบาท ใส่เกียร์ซื้อหนี้เพิ่มต่อเนื่อง เชื่อมีหนี้ชำระแบบแสนล้านบาท การันตีรายได้ปีนี้โตทะลุ 20% เติบโตปลอยสินเชื่อปีหน้า 200-250 ล้านบาท

นายสุซันต์ ยศะสินธุ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ซีโอบี จำกัด (มหาชน) หรือ CHAYO ผู้ดำเนินธุรกิจบริหารสินทรัพย์ทั้งที่มีหลักประกันและไม่มีหลักประกัน ธุรกิจเจรจาติดตามเร่งรัดหนี้สิน ธุรกิจปลอยสินเชื่อ และกิจการศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า เปิดเผยว่า บริษัทดำเนินการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพ เข้ามาบริหารได้ครบตามแผนแล้ว → **อ่านต่อหน้า 31**



CHAYO

(ต่อจากหน้า 3)

และเกินจำนวนเป้าหมายไปที่ 1.3 หมื่นล้านบาท จากต้นปีบริษัทตั้งเป้าซื้อหนี้เข้ามาบริหารที่ 1 หมื่นล้านบาท

ล่าสุดต้นเดือนธันวาคมบริษัทประกาศเข้าซื้อหนี้และลงนามในสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องหนี้ด้วยคุณภาพ ซึ่งเป็นชนิดที่มีหลักประกันกับสถาบันทางการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีสัญญามูลค่าคงค้าง 6.9 พันล้านบาท ทั้งนี้ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2562 บริษัทดำเนินการซื้อหนี้ด้วยคุณภาพเข้ามาแล้วกว่า 5 พันล้านบาท

### ● ซื้อหนี้เพิ่มหมื่นล้าน

ขณะที่แผนการดำเนินงานในปี 2563 บริษัทตั้งเป้าลงทุนไว้ที่ 1 พันล้านบาท เพื่อใช้สำหรับการซื้อหนี้เข้ามาบริหาร โดยตั้งเป้าจะซื้อหนี้เพิ่ม 1 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็น หนี้ที่มีหลักประกัน 700-800 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 70-80% และหนี้ที่ไม่มีหลักประกัน 200-300 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วน 20-30% ทั้งนี้บริษัทคาดว่าจะมีหนี้รวมในปี 2563 แต่ 1 แสน

ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีนี้

“แนวโน้มยอดหนี้ในปีหน้าคาดว่าจะยังมีเอะซัน เราวางงบลงทุนสำหรับซื้อหนี้ไว้ที่ 1 พันล้านบาท และตั้งเป้าจะซื้อหนี้ 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นตัวเลขใกล้เคียงกับปีนี้ ส่วนในอุตสาหกรรมปัจจุบันเรามีคู่แข่งที่เริ่มเปิดตัวมากขึ้น ทำให้คาดการณ์ปีนี้จะมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น” นายสุซันต์กล่าว

ขณะเดียวกันสัดส่วนรายได้ในปี 2563 รายได้หลักจะมาจากธุรกิจซื้อหนี้ด้วยคุณภาพเข้ามาบริหาร 75-80% รองลงมาคือธุรกิจเจรจาติดตามหนี้สิน 15-18% ส่วนอีก 2-5% คือการดำเนินธุรกิจบริการอื่นๆ และอสังหาริมทรัพย์นอกจากนี้บริษัทคาดว่าจะเห็นทิศทางธุรกิจในการปลอยสินเชื่อ ซึ่งบริษัทเริ่มดำเนินการแล้วในช่วงกลางปี 2562 ที่ผ่านมา โดยคาดปี 2563 จะปลอยสินเชื่อในระดับ 200 ล้านบาท จากปีนี้ตั้งเป้าปลอยสินเชื่อ 200-250 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะทำได้ 30% จากเป้าหมาย

### ● รักษากำไร 30%

ทั้งนี้บริษัทจะพยายามรักษาอัตรากำไรสุทธิ

(Net Profit Margin) ให้อยู่ที่ระดับ 30% และอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ให้อยู่ที่ระดับ 60-65% ส่วนรายได้บริษัทตั้งเป้าการเติบโตไว้ที่ 20% จากปีนี้คาดการณ์จะเติบโตได้ตามแผนที่ 15% และน่าจะเป็นผลประกอบการที่มีสถิติใหม่ หรือทำนิวไฮ

อึ้ง รายได้รวมงวด 9 เดือนปี 2562 มีรายได้รวมอยู่ที่ 222.09 ล้านบาท และกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายอยู่ที่ 19.69 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน 9 เดือนแรกอยู่ที่ 91.54 ล้านบาท โดยเติบโตเพิ่มขึ้น 42.20% เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนแรกของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานอยู่ที่ 64.38 ล้านบาท

โดยในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ 64.3% และอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ 41.2% สาเหตุที่ทำให้รายได้รวมและกำไรสุทธิในงวด 9 เดือนปีนี้ ปรับเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินและกำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย